Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 654 0 /202 le _
Fls: N° 01 I
P roc. N°  05- -49006

Dispõe sobre: "Recolhimento de veículos estacionados
em situação de abandono em vias públicas e veículos
parados por muitos dias em frente a oficinas mecânicas
e funilarias no município."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne Vo sa Excelência, interceder
junto a Secretaria de Mobilidade Urbana, quanto possibilidade de criar um
departamento ou um disque denúncia para intensif ar a fiscalização de veículos
automotores abandonados no municip

Ple ftio Vereador

- Cfrrna f fat.,
A -',;1; "17t r • 0174'4
COPIN.`fr(?

411

000111  «44 or-liir

E rt-w

er, 30 de janeiro de 2026.

• • I

, -read.

Justificativa

lho

Justifico a presente propositura, tendo em vista que este vereador foi
procurado pelos moradores do municipio que solicitaram a criação do projeto
"Operação carcaça", para fazer a remoção e ter uma maior fiscalização nos
veículos automotores em estado de abandono e estacionados por muito tempo
em locais permitido nas vias públicas da cidade. A remoção visa evitar focos de
dengue, pragas urbanas, esconderijos para entorpecentes, objetos roubados,
acumulo de lixos, além de liberar vagas de estacionamento e fazer uma higiene
publica na cidade.

e

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br